
 

 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA SPOLEČNÉ A PROFILOVÉ MATURITNÍ 

ZKOUŠKY 

pro školní rok 2024/2025 

 

Struktura zkoušek a kritéria hodnocení 
 

ČESKÝ JAZYK 

CIZÍ JAZYKY 

ODBORNÉ PŘEDMĚTY 

PRAKTICKÁ ZKOUŠKA Z ODBORNÉHO VÝCVIKU 

MATURITNÍ PRÁCE A JEJÍ OBHAJOBA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Střední škola obchodní a služeb SČMSD, s.r.o Polička,  

se sídlem nám. Bohuslava Martinů 95, Polička  

PŘS_9/2025 Kritéria hodnocení MZ  

Č.j.:     Spisový / skartační znak SSOS/1338/2025 A.7.          A5 

Vypracovala: Mgr. Zita Zunková  

Schválila: Ing. Marcela Mrázová, ředitelka školy 

Metodické komise projednali: 10. 1. 2025 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 25. 3. 2025 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 25. 3. 2025 

 

https://ssospolicka.tesso.cz/ost/posta/brow_spis.php?cislo_spisu1=11&cislo_spisu2=2024&doc_id=1000149359


 
 

 2 

 

 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 

 

Konání maturitní zkoušky se řídí školským zákonem (č. 561/2004 Sb., v platném znění) a příslušným 

prováděcím právním předpisem (vyhláškou č. 177/2009 Sb., v platném znění). Maturitní zkouška se 

skládá ze společné a profilové části.   

Hodnocení zkoušek společné části maturitní zkoušky probíhá dle § 22 vyhlášky č. 177/2009 Sb., 

o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky probíhá podle § 24 a 25 výše zmíněné vyhlášky.  

Při celkovém hodnocení maturitní zkoušky se postupuje dle § 26 vyhlášky (viz výše).  

  

Český jazyk a literatura je zkušební předmět zařazený do společné i profilové části maturitní zkoušky.  

Maturitní zkouška z českého jazyka a literatury má charakter komplexní jazykové zkoušky. Dle 

ustanovení školského zákona se zkouška skládá ve společné části maturitní zkoušky                                   z 

didaktického testu, který je připravován Cermatem, a části profilové, která je realizována formou 

písemné práce a ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí.  

Konkrétní délku konání a rozsah textu písemné práce podle § 14a vyhlášky č. 177/2009 Sb. (dále jen 

„vyhláška“), maturitní seznam literárních děl a kritéria pro sestavení žákovského seznamu literárních 

děl podle § 14b vyhlášky ředitel školy zveřejní ve lhůtě podle § 79 odst. 3 školského zákona na školní 

informační nástěnce a na webových stránkách školy. Pro konání písemné práce podle § 14a vyhlášky 

stanoví ředitel školy způsob záznamu vytvářeného textu a seznámí s tímto rozhodnutím žáky ve lhůtě 

dle ustanovení § 19 odst. 3 vyhlášky.  

1. DIDAKTICKÝ TEST 

Didaktický test je sestavený společností Cermat. Čas vymezený na testování vždy zahrnuje řešení úloh 

i zápis odpovědí do záznamového archu. Slovníky ani Pravidla českého pravopisu nejsou během 

testování povoleny. Žáci mohou používat během testování pouze psací potřeby. Bližší informace ke 

struktuře a požadavkům didaktického testu lze nalézt v Katalogu požadavků zkoušek společné části 

maturitní zkoušky pro zkušební předmět český jazyk a literatura, zveřejňovaném Cermatem. Hranici 

úspěšnosti didaktických testů uvede Cermat v testových sešitech didaktických testů. 

Profilová část maturitní zkoušky 

2. PÍSEMNÁ PRÁCE 

Cílem písemné práce je ověřit, zda žák dokáže napsat souvislý, myšlenkově ucelený                             a 

strukturovaný text, zda se v něm dokáže vyjadřovat v souladu s jazykovými normami a zda umí 

funkčně nakládat s jazykovými prostředky. Důležité je také to, jak se žák dokáže orientovat v 

komunikační situaci nastolené v zadání písemné práce. Při konání písemné práce může žák použít 

Pravidla českého pravopisu. 



 
 

 3 

Časová dotace pro výběr a vypracování písemné práce je stanovena na 120 minut. 

Během tohoto času si žáci vyberou jedno ze zadaných témat, mohou si psát poznámky, připravit si 

koncepční osnovu písemné práce. Předmětem hodnocení je však pouze vlastní text písemné práce 

zapsaný do záznamového archu, který žák obdrží. Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka, 

text zadání ani prokazatelně převzatý text se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce. 

Požadovaný rozsah písemné práce je stanoven na minimální hranici 250 slov. Horní hranice rozsahu 

není vymezena, podmínkou hodnocení je ovšem dokončený celistvý text. Hlavní roli                v 

hodnocení nehraje přesný počet slov nebo exaktní počet řádků, ale samotná práce a celková funkčnost 

a kompaktnost textu. Písemná práce, která nesplňuje stanovený minimální rozsah písemné práce, je 

celkově hodnocena 0 body, v jednotlivých kritériích se nehodnotí.  

Cílem písemné práce jako dílčí zkoušky z českého jazyka a literatury je, aby žák prokázal, že umí 

vytvořit text podle zadaných kritérií, dovede funkčně použít jazykové prostředky tak, aby odpovídaly 

stanovené komunikační situaci, a vytvoří myšlenkově ucelený, strukturovaný                           a 

koherentní text.  

Kritéria hodnocení písemné práce z ČJL: 

Písemná práce je posuzována z hlediska 3 sledovaných oblastí hodnocení:  

1 – vytvoření textu podle zadaných kritérií = 10b. /téma, obsah, komunikační situace, slohový útvar/;  

2 – funkční užití jazykových prostředků = 10b. /pravopis, tvarosloví, slovotvorba – adekvátnost 

jazykových prostředků, šíře a pestrost slovní zásoby/;  

3 – syntaktická a kompoziční výstavba textu = 10b. /výstavba větných celků, jazyková provázanost, 

kompozice a soudržnost textu, způsob vedení argumentace/ . 

Každému z těchto kritérií je přiděleno deset bodů, celkový součet je tedy 30 bodů. Výše zmíněný 

rozsah práce hraje formální roli, je nepřímo hodnocen v rámci dalších dvou kritérií, a není proto 

zakomponován do hodnocení textu jako takového.  Minimální počet bodů pro úspěšné vykonání 

zkoušky je dosažení 44 procentních bodů, tedy 13 bodů.  

Kritéria hodnocení pro žáky s PUP jsou nastavena dle stupně SVP a opatření se projeví v oblasti 

navýšení časové dotace pro splnění výše uvedených podmínek maturitní písemné práce.  

Závazně se písemná práce hodnotí 0 body v následujících případech: 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium č.1 – text se nevztahuje k zadanému 

tématu, reflektuje jiné téma. 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium č.1 – text nevykazuje charakteristiky 

zadaného útvaru a nereaguje na vymezení zadané komunikační situace. 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na minimální rozsah práce tj. 250 slov.  

 

 

 



 
 

 4 

3. ÚSTNÍ ZKOUŠKA  

Ústní zkouška je jednou ze tří dílčích zkoušek komplexní maturitní zkoušky z českého jazyka                                

a literatury. Předmětem ústní části zkoušky jsou praktické komunikační dovednosti a přiměřená 

analýza a interpretace uměleckého i neuměleckého textu, a to s využitím znalostí a dovedností 

získaných v průběhu studia na Střední škole obchodní a služeb SČMSD Polička s.r.o. 

Žák odevzdává v daném termínu řediteli školy seznam literárních děl sestavený na základě kritérií, 

která jsou stanovena /viz. Školní seznam literárních děl/. Tento seznam je zároveň seznamem 

maturitních zadání. Zkoušku žák koná s pracovním listem, který dostává až po vylosování zadání. 

Na přípravu má žák 15 minut, zkoušení probíhá maximálně 15 minut. V jednom dni nelze losovat 

dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu – literární dílo, které již bylo vylosováno, je totiž pro 

daný maturitní den vyřazeno. 

Zcela zásadním a určujícím prvkem pro ústní zkoušku je pracovní list. Tvoří základ pro analýzu textu 

a je vlastním zadáním zkoušky, které je jednoznačně určeno názvem literárního díla. Pracovní list 

obsahuje úryvek uměleckého textu, úryvek neuměleckého textu. Žák má k dispozici taktéž strukturu 

zkoušky.  

Struktura ústní zkoušky: 

Zkouška je tvořena čtyřmi dílčími částmi: 

1. Charakteristika uměleckého textu: 

• Téma, kompozice, literární druh a žánr,  

• Zasazení úryvku do kontextu díla, motivy díla, 

• Vypravěč/ lyrický subjekt, postavy v úryvku, 

• Jazykové prostředky včetně obrazných pojmenování a jejich funkce v úryvku, užité slohové 

postupy. 

 

  

2. Literárněhistorický kontext díla. 

• Autor, základní informace o něm, kontext jeho tvorby. 

• Literárně historický kontext – období, umělecké směry a jejich charakteristika, další autoři.  

 

  

3. Analýza neuměleckého textu  

• Popis případné souvislosti mezi výňatky, porozumění textu – vyjádření hlavní myšlenky, 

možné způsoby interpretace textu a informací (podstatné, nepodstatné), charakteristika 

komunikační situace (adresát, pisatel…). 

• Funkčně-stylové charakteristiky textu (funkční styl, slohový postup a útvar), jazykové 

prostředky a jejich funkce v ukázce. Vyjádření vlastního názoru podloženého argumenty. 

 

  



 
 

 5 

4. Poslední oblastí, v níž je žák hodnocen, je kritérium výpověď v souladu s jazykovými 

normami a se zásadami jazykové kultury. Vyjádření názoru podloženého argumenty. 

Hodnocení žáka v tomto kritériu je založeno na jeho výkonu v průběhu celé zkoušky. 

 

Kritéria hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury: 

Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0–1–2–3–4-5. Maximální 

dosažitelný počet bodů je celkově v ústní zkoušce 45 bodů. Minimální dosažená hranice úspěšnosti 

v ústní zkoušce je 20 bodů. Při počtu bodů 19 žák neuspěl. Při obdržení méně než 3 bodů v analýze 

uměleckého textu žák u ústní zkoušky z českého jazyka neuspěl. Při obdržení méně než 2 bodů v 

analýze neuměleckého textu žák u ústní zkoušky z českého jazyka neuspěl. Při obdržení méně než 2 

bodů v oblasti literárně-historického kontextu žák u ústní zkoušky z českého jazyka neuspěl. 

  

Celkové hodnocení profilové zkoušky z českého jazyka a literatury 

Poměr písemné a ústní části maturitní zkoušky z českého jazyka je: 40% písemná část maturitní 

zkoušky a 60% ústní část maturitní zkoušky.  

Žák zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky. Bodová hodnocení písemné 

a ústní části se sečtou, maximálně je tedy možné získat za obě části 75 bodů. Počet bodů, který žák 

získá, se převede na procenta. Pokud žák u maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury neuspěje, 

opakuje jen tu dílčí část, u které neuspěl. Získaný počet procent se převede na známku dle tabulky:  

  

Výsledná známka Bodové hodnocení Procentuální hodnocení 

1 – výborný 75 – 66 100 – 88 

2 – chvalitebný 65 – 55 87 – 74 

3 – dobrý 54 – 44 73 – 59 

4 – dostatečný 43 – 33 58 – 44 

5 - nedostatečný 32 – 0 43 – 0  

  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 6 

 

 

 

 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA 

Konání maturitní zkoušky se řídí školským zákonem (č. 561/2004 Sb., v platném znění) a příslušným 

prováděcím právním předpisem (vyhláškou č. 177/2009 Sb., v platném znění). Maturitní zkouška se 

skládá ze společné a profilové části.   

Hodnocení zkoušek společné části maturitní zkoušky probíhá dle § 22 vyhlášky č. 177/2009 Sb., 

o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky probíhá podle § 24 a 25 výše zmíněné vyhlášky.  

Při celkovém hodnocení maturitní zkoušky se postupuje dle § 26 vyhlášky (viz výše).  

  

Cizí jazyk je zkušební předmět zařazený do společné i profilové části maturitní zkoušky.  

Maturitní zkouška z cizího jazyka má charakter komplexní jazykové zkoušky. Dle ustanovení 

školského zákona se zkouška skládá ve společné části maturitní zkoušky z didaktického testu, který je 

připravován Cermatem, a části profilové, která je realizována formou písemné práce a ústní zkoušky 

před zkušební maturitní komisí.  

  

1. DIDAKTICKÝ TEST 
Didaktický test ze zkušebního předmětu cizí jazyk trvá 110 minut, z toho 40 minut poslechová část 

testu a 70 minut část testu ověřující čtení a jazykové vědomosti a dovednosti. Slovníky nejsou během 

testování povoleny. Žáci mohou používat během testování pouze psací potřeby. 

Maximálně lze v testu získat 100 bodů. Pro úspěšné složení zkoušky je potřeba získat alespoň 44 bodů. 

Test je hodnocen slovně hodnocením „uspěl (a)“ nebo „neuspěl (a)“ s procentuálním vyjádřením 

úspěšnosti (na maturitním vysvědčení tedy není uvedena známka). 

  

Profilová část maturitní zkoušky 

2. PÍSEMNÁ PRÁCE Z CIZÍHO JAZYKA  
Struktura písemné práce: 

- Žák dostane jedno zadání obsahující dvě části, má tedy povinnost napsat dva texty. 

- Zadání si nevybírá. 

- Žák vytvoří dva souvislé texty dle zadání v minimálním rozsahu 200 slov celkem. 

- Písemná práce trvá 80 minut. 



 
 

 7 

- Při konání písemné práce má žák možnost použít překladový slovník, který zapůjčí škola, 

případně si přinese svůj vlastní. 

- Žáci si mohou psát poznámky, připravit si koncepční osnovu písemné práce. Předmětem 

hodnocení je však pouze vlastní text písemné práce zapsaný do záznamového archu, který žák 

obdrží. Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka, text zadání ani prokazatelně 

převzatý text se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce. 

- Žák píše písemnou práci vlastní rukou na školou orazítkovaný záznamový arch. 

  

Kritéria hodnocení písemné práce 

Žák, který koná písemnou maturitní zkoušku z cizího jazyka formou písemné práce, prokáže 

osvojení následujících dovedností:  

1. vytvoří texty podle zadání a obsahových požadavků, dodrží daný slohový útvar 

2. zvládne organizaci a členění textů, dodrží grafickou úpravu textů 

3. dovede funkčně použít odpovídající slovní zásobu 

4. správně uplatňuje pravopisné zásady a mluvnické prostředky 

  

  

V první části písemné práce lze získat nejvýše 26 bodů, ve druhé části nejvýše 14 bodů.  

  

  1. část 2. část 

Váha části 26 bodů 14 bodů 

Délka textu Minimálně 130 slov  Minimálně 70 slov 

Celkem 40 bodů 

  

Minimální počet bodů pro úspěšné vykonání zkoušky je dosažení 18 bodů.  

Závazně se písemná práce hodnotí 0 body v následujících případech: 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na dodržení tématu textu, text se nevztahuje k zadanému 

tématu, reflektuje jiné téma. 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na charakteristiku zadaného textu – text nevykazuje 

charakteristiky zadaného útvaru a nereaguje na vymezení zadané komunikační situace. 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na minimální rozsah práce.  

  

3. ÚSTNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA 
Struktura ústní zkoušky 

Ústní zkouška z cizího jazyka před zkušební maturitní komisí 



 
 

 8 

(1) Pro ústní zkoušku z cizího jazyka ředitel školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím 

programem stanoví 20 témat. Témata jsou platná i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku. 

(2) Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního 

listu obsahujícího 1 nebo více zadání ke konkrétnímu tématu. U oborů vzdělání s kódovým označením 

kategorie dosaženého vzdělání M a L je součástí pracovního listu i zadání ověřující znalost 

terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání. 

(3) Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. Příprava k ústní 

zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné 

téma.  

Kritéria hodnocení ústní zkoušky 

Maximální dosažitelný počet bodů je celkově v ústní zkoušce 60 bodů.  

Minimální dosažená hranice úspěšnosti v ústní zkoušce je 26 bodů. Při počtu bodů 25 žák neuspěl. 

Struktura ústní zkoušky: 

Zkouška je tvořena čtyřmi částmi, z nichž jedna část se skládá z popisu a porovnání obrázků a 

minimálně jedna z rozhovoru se zkoušejícím na dané téma. 

Žák je hodnocen za funkční použití vhodné slovní zásoby, správné užití mluvnických prostředků a za 

správnou výslovnost. Fonologická kompetence žáka se provádí v průběhu každé části zkoušky. 

 

Celkové hodnocení profilové zkoušky z cizího jazyka 

Poměr písemné a ústní části maturitní zkoušky z cizího jazyka je: 40% písemná část maturitní 

zkoušky a 60% ústní část maturitní zkoušky.  

Žák složí zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky. Bodová hodnocení 

písemné a ústní části se sečtou, maximálně je tedy možné získat za obě části 100 bodů. Počet bodů, 

který žák získá, se převede na procenta. Pokud žák u maturitní zkoušky z cizího jazyka neuspěje, 

opakuje jen tu dílčí část, u které neuspěl. Získaný počet procent se převede na známku dle tabulky:  

Výsledná známka Bodové hodnocení Procentuální hodnocení 

1 – výborný 100 – 89 100 – 89 

2 – chvalitebný 88 – 75 88 – 75 

3 – dobrý 74 – 60 74 – 60 

4 – dostatečný 59 – 44 59 – 44 

5 - nedostatečný 43 – 0  43 – 0  

 

Kritéria hodnocení pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky 



 
 

 9 

Odlišnosti konání maturitní zkoušky pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání 

maturitní zkoušky se řídí § 20 Vyhlášky 177/2009 v platném znění. Doporučení k přiznání 

uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky vydané školským poradenským zařízením 

obsahuje uvedení kategorie a skupiny podle přílohy č. 2 k této vyhlášce. Doporučení je platné nejdéle 

2 roky od data vydání. Žák s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky koná 

maturitní zkoušku za podmínek odpovídajících jeho znevýhodnění uvedených v příloze č. 3 k této 

vyhlášce. Uzpůsobení zadání písemných prací a pracovních listů pro žáky s přiznaným uzpůsobením 

podmínek pro konání maturitní zkoušky zajistí škola v souladu s přílohou č. 3. Uzpůsobení podmínek 

pro konání zkoušek společné části maturitní zkoušky se přiměřeně uplatní i pro uzpůsobení podmínek 

pro konání zkoušek profilové části maturitní zkoušky. Doporučení žák odevzdá řediteli školy spolu s 

přihláškou podle § 4. Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mají 

podle závažnosti svého znevýhodnění právo na úpravu prostředí, navýšení časového limitu, obsahové 

a formální úpravy zadání zkoušek společné a profilové části maturitní zkoušky, odlišnosti v hodnocení, 

použití kompenzačních pomůcek, tlumočení a technickou nebo speciálně pedagogickou asistenci a 

přepis řešení zkoušek do záznamových archů v souladu s doporučením podle odstavce 1. Podrobnější 

vymezení těchto služeb je uvedeno v příloze č. 3 k této vyhlášce. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 10 

 

 

 

 

 

Hodnocení profilové části ústní maturitní zkoušky – odborné předměty 
 

Kritéria pro hodnocení ústních zkoušek  

Při klasifikaci výkonů žáků u profilových zkoušek s převahou teoretického zaměření se v souladu 

s požadavky školního vzdělávacího programu hodnotí:  

a) ucelenost požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí, vztahů a schopnost 

vyjádřit je a aplikovat – max. 5 bodů 

b) kvalita a rozsah získaných dovedností a jejich uplatnění při vlastní práci, max. 5 bodů 

c) schopnost využívat a zobecňovat zkušenosti a poznatky získané při praktických činnostech, 

max. 5 bodů 

d) kvalita myšlení, především logika a samostatnost, max. 5 bodů  

e) kvalita, výstižnost, odborná a jazyková správnost ústního i písemného projevu, max. 5 bodů 

 

Celkové hodnocení hodnocení: 

Výborný  25 – 23 bodů 

Chvalitebný  22 – 19 bodů 

Dobrý   18 -  15 bodů 

Dostatečný  14 -  10 bodů 

Nedostatečný  9 a méně bodů 

  



 
 

 11 

Kritéria pro hodnocení Praktické zkoušky z odborného výcviku 

KOSMETICKÉ SLUŽBY 69-41-L/01(denní forma) 

 
DÉLKA: max. 420 minut. 

Forma: praktická 

 

I. Celkové kosmetické ošetření (max. 25 bodů) 

1. Způsob přivítání a správná příprava zákaznice pro kosmetické ošetření (1 bodů) 

2. Stanovení kosmetické diagnózy a znalosti kritérií pro posouzení pleti (2 bodů) 

3. Výběr a aplikace povrchového čištění pleti vhodnými přípravky (2 bodů) 

4. Provedení masáže obličeje a dekoltu: 

a. Technika a posloupnost jednotlivých tahů (4 bodů) 

b. Správná délka provedení masáže (1 body) 

c. Výběr a aplikace vhodného masážního přípravku (2 body) 

5. Rozpoznání a aplikace vhodné pleťové masky podle typu pleti (3 body) 

6. Konečná úprava obličeje (3 body) 

7. Líčení: 

a. Výběr dekorativní kosmetiky vhodné k danému tématu (4 body) 

b. Postup aplikace líčení a výsledný efekt (3 body) 

II. Manikúra – volitelná část (max. 13 bodů) 

1. Správné provedení suché manikúry: 

a. Technika a postup úpravy nehtů a okolní kůže (4 bodů) 

2. Správné provedení mokré manikúry: 

a. Příprava lázně, postup úpravy nehtů a okolní kůže (3 bodů) 

3. Lakování nehtů: 

a. Výběr laku, technika nanášení a finální vzhled (3 bodů) 

4. Provedení vybraného úkonu z volitelné části: 

a. Technika a kvalita provedení (3 bodů) 

III. Pedikúra (max. 12 bodů) 

1. Technika ošetření zrohovatělé pokožky nohou: 

a. Správná příprava, výběr a použití nástrojů, finální vzhled (3 bodů) 

2. Správné stříhání a úprava nehtů nohou (3 bodů) 

3. Technika masáže dolních končetin: 

a. Dodržení správného postupu, výběr a aplikace přípravků (3 bodů) 

4. Dodržování bezpečnosti a hygieny při práci, manipulace s nástroji (2 body) 

5. Správný postup při případném poranění klienta (1 body) 

Celkové hodnocení zkoušky: 

 Celkové kosmetické ošetření – 25 bodů 



 
 

 12 

 Manikúra – 13 bodů 

 Pedikúra – 12 bodů 

Celkový součet bodů za praktickou maturitní zkoušku je 50 bodů. 

Žák musí každou část praktické zkoušky splnit minimálně na 44 % bodů (tj. Celkové kosmetické 

ošetření min. 11 bodů, Manikúra min. 5 bodů, Pedikúra min. 6 bodů), jinak je celkově hodnocen 

stupněm „nedostatečně“. 

Celkové hodnocení: 

50  -  43 bodů          Výborný 

44  -  36 bodů          Chvalitebný 

37  -  30 bodů         Dobrý 

29  -  22 bodů         Dostatečný 

21 a  méně              Nedostatečný 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 13 

Maturitní práce a její obhajoba 

64-41-L/51 Podnikání (denní forma, kombinovaná forma) 
 

Téma práce - denní forma:    Podnikatelský záměr 

Vedoucí maturitní práce - denní forma:  Mgr. Miroslava Zárubová 

Oponent maturitní práce - denní forma: Bc. Jakub Petříček 

 

Téma práce - kombinovaná forma:    Podnikatelský záměr 

Vedoucí maturitní práce - kombinovaná forma:  Lucie Svobodová 

Oponent maturitní práce - kombinovaná forma: Bc. Jakub Petříček 

 

Hodnocení maturitní práce 

 Maturitní práce se skládá ze dvou částí - písemné části a její ústní obhajoby. Ústní obhajoba 

včetně prezentace se započítává do celkového hodnocení maturitní práce 50 % výsledné 

známky. 

 Písemná část odevzdané maturitní práce včetně všech podkladů (vytištěná maturitní práce, 

elektronická podoba) se započítává do celkového hodnocení maturitní práce 50 % známky.  

 V dnech určených rozpisem k maturitní zkoušce žáci obhajují před komisí výsledky své 

maturitní práce. Délka obhajoby je celkem 15 minut: 10 minut obhajoba + 5 minut odpovědi 

na případné dotazy. Při ústní obhajobě nejsou kromě prezentace povoleny žádné pomůcky. Bez 

řádné obhajoby bude projekt hodnocen jako nedostatečný – obhajoba je nutnou podmínkou. 

Žáci, kteří odevzdají práci v srpnovém termínu, budou konat obhajobu před komisí v září v 

opravném či náhradním termínu maturitních zkoušek. 

 Počet bodů max. 50 

o za písemnou část: max. 25  

o za ústní obhajobu: max. 25 

 Žádná z částí maturitní práce a její obhajoby nesmí být hodnocena nedostatečně. 

V takovém případě je hodnocena známkou nedostatečná celá praktická maturitní zkouška. 

 Práce musí být původním autorským dílem, jinak nesplňuje zadaná kritéria hodnocení. 

 Vedoucí a oponent maturitní práce zpracují jednotlivě písemný posudek maturitní práce. 

Posudky jsou předány žákovi a členům zkušební maturitní komise nejpozději 14 dní před 

termínem obhajoby maturitní práce. 

 

Počet bodů celkem                              max. 50 bodů 

 

 

 

 

 



 
 

 14 

 

 

 

 

PÍSEMNÁ ČÁST (max. 25 bodů)  

Kritérium  Body  

1. Přehledná struktura práce (úvod, hlavní část, závěr, 

přílohy, obsah)  
max. 3 body  

2. Dodržení formálních náležitostí (rozsah, úprava, 

citace, jazyková úroveň)  
max. 4 body  

3. Kvalita a zpracování podnikatelského záměru 

(realističnost, propočet, analýzy)  
max. 10 bodů  

4. Vlastní přínos žáka (inovace, kreativita, individuální 

přístup)  
max. 5 bodů  

5. Celkový dojem a přehlednost textu  max. 3 body 

 

 

 

ÚSTNÍ ODBORNÁ OBHAJOBA + PREZENTACE (max. 25 bodů)  

Kritérium  Body  

1. Struktura a přehlednost prezentace (úvod, hlavní 

část, závěr)  
max. 4 body  

2. Orientace v tématu, schopnost vysvětlit klíčové 

části práce  
max. 6 bodů  

3. Odpovědi na dotazy komise (věcnost, schopnost 

reagovat)  
max. 5 bodů  

4. Prezentační dovednosti (řečnický projev, 

vystupování, neverbální projev)  
max. 5 bodů  

5. Dodržení časového limitu a formálních pravidel 

(bez pomůcek)  
max. 2 body  

6. Celkový dojem z obhajoby  max. 3 body 

 

 

Celkové hodnocení: 

 

50  -  43 bodů          Výborný 

44  -  36 bodů          Chvalitebný 

37  -  30 bodů         Dobrý 

29  -  22 bodů         Dostatečný 

21 a  méně              Nedostatečný 

 

 

 

 



 
 

 15 

 

Maturitní práce a její obhajoba  

66-41-L/01 Obchodník (denní forma) 
 

Téma práce - denní forma:    Podnikatelský záměr 

Vedoucí maturitní práce - denní forma:  Mgr. Miroslava Zárubová 

Oponent maturitní práce - denní forma: MgA. Martin Šmíd 

 

Hodnocení maturitní práce 

 Maturitní práce se skládá ze dvou částí - písemné části a její ústní obhajoby. Ústní obhajoba 

včetně prezentace se započítává do celkového hodnocení maturitní práce 50 % výsledné 

známky. 

 Písemná část odevzdané maturitní práce včetně všech podkladů (vytištěná maturitní práce, 

elektronická podoba) se započítává do celkového hodnocení maturitní práce 50 % známky.  

 V dnech určených rozpisem k maturitní zkoušce žáci obhajují před komisí výsledky své 

maturitní práce. Délka obhajoby je celkem 15 minut: 10 minut obhajoba + 5 minut odpovědi 

na případné dotazy. Při ústní obhajobě nejsou kromě prezentace povoleny žádné pomůcky. Bez 

řádné obhajoby bude projekt hodnocen jako nedostatečný – obhajoba je nutnou podmínkou. 

Žáci, kteří odevzdají práci v srpnovém termínu, budou konat obhajobu před komisí v září v 

opravném či náhradním termínu maturitních zkoušek. 

 Počet bodů max. 50 

o za písemnou část: max. 25  

o za ústní obhajobu: max. 25 

 Žádná z částí maturitní práce a její obhajoby nesmí být hodnocena nedostatečně. 

V takovém případě je hodnocena známkou nedostatečná celá praktická maturitní zkouška. 

 Práce musí být původním autorským dílem, jinak nesplňuje zadaná kritéria hodnocení. 

 Vedoucí a oponent maturitní práce zpracují jednotlivě písemný posudek maturitní práce. 

Posudky jsou předány žákovi a členům zkušební maturitní komise nejpozději 14 dní před 

termínem obhajoby maturitní práce. 

 

Počet bodů celkem                              max. 50 bodů 

 

PÍSEMNÁ ČÁST (max. 25 bodů)  

Kritérium  Body  

1. Přehledná struktura práce (úvod, hlavní část, závěr, 

přílohy, obsah)  
max. 3 body  

2. Dodržení formálních náležitostí (rozsah, úprava, 

citace, jazyková úroveň)  
max. 4 body  



 
 

 16 

3. Kvalita a zpracování podnikatelského záměru 

(realističnost, propočet, analýzy)  
max. 10 bodů  

4. Vlastní přínos žáka (inovace, kreativita, individuální 

přístup)  
max. 5 bodů  

5. Celkový dojem a přehlednost textu  max. 3 body 

 

 

 

ÚSTNÍ ODBORNÁ OBHAJOBA + PREZENTACE (max. 25 bodů)  
 

Kritérium  Body  

1. Struktura a přehlednost prezentace (úvod, hlavní 

část, závěr, vizuální identita fiktivní firmy)  
max. 8 bodů  

2. Orientace v tématu, schopnost vysvětlit klíčové 

části práce  
max. 5 bodů  

3. Odpovědi na dotazy komise (věcnost, schopnost 

reagovat)  
max. 5 body  

4. Prezentační dovednosti (řečnický projev, 

vystupování, neverbální projev)  
max. 4 body  

5. Dodržení časového limitu a formálních pravidel 

(bez pomůcek)  
max. 1 body  

6. Celkový dojem z obhajoby  max. 2 body 

 

 

Celkové hodnocení: 

 

50  -  43 bodů          Výborný 

44  -  36 bodů          Chvalitebný 

37  -  30 bodů         Dobrý 

29  -  22 bodů         Dostatečný 

21 a  méně              Nedostatečný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 17 

 

 

 

 

 

Maturitní práce a její obhajoba 
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost (denní forma) 
 

 

Vedoucí maturitní práce:  JUDr. Jana Kovářová 

Oponent maturitní práce: Mgr. Lucie Vargová 

 

 

Maturitní práce s obhajobou 

 

Maturitní práci s obhajobou žák vykoná v rámci profilové části maturitní zkoušky. Úkolem je u žáků 

ověřit znalosti a jejich aplikování v oblasti profilových předmětů. 

 

Témata maturitních prací  

 

1) Složky integrovaného záchranného systému v Pardubickém kraji 

2) Trestní řízení a vybrané případy z praxe orgánů činných v trestním řízení 

     v Pardubickém kraji 

3) Oblast podnikání v Pardubickém kraji 

4) Sociální správa a péče o přestárlé osoby v Pardubickém kraji 

5) Zvláštnosti v komunikaci se starými občany a zdravotně znevýhodněnými klienty, orientace těchto       

    klientů na úřadě 

6) Ochrana životního prostředí v Pardubickém kraji 

7) Organizace Policie České republiky v Pardubickém kraji a běžný výkon služby policisty 

8) Správa školství v Pardubickém kraji 

9) Správa zdravotnictví v Pardubickém kraji, fungování a financování nemocničních 

     zařízení 

10) Oblast zaměstnanosti v Pardubickém kraji, sociální dopady na občana, který přišel o zaměstnání 

11) Bezpečnostní správa státu, státní služba a postavení úředníků při výkonu služby 

12) Ochrana práv dítěte a instituce v Pardubickém kraji, které se zabývají sociálně 

      ohroženými dětmi 

13) Občan v systému veřejné správy v Pardubickém kraji 

 

Žák si jedno téma ze zveřejněných maturitních témat vylosuje nejpozději do 20. 11. 2024.  

 

Z témat maturitních prací byla vylosována tato témata: 

1) Občan v systému veřejné správy v Pardubickém kraji 

2) Ochrana práv dítěte a instituce v Pardubickém kraji, které se zabývají sociálně ohroženými 

dětmi 

3) Trestní řízení a vybrané případy z praxe orgánů činných v trestním řízení v Pardubickém kraji 



 
 

 18 

 

Rozsah maturitní práce:  

 

Při psaní práce je třeba dbát na vyváženost jednotlivých částí.  Úvod a závěr má obvykle rozsah 1 

stranu. Závěrečná práce má mít minimální počet 20 stran a maximálně 25 stran. Přílohy se do 

celkového rozsahu závěrečné práce nezapočítávají. Do samotného rozsahu práce se započítávají pouze 

strany od úvodu po závěr.  

 

Struktura maturitní práce: 

 

Maturitní práce má 2 části. Část teoretickou a část praktickou. 

Teoretická část, zde student popisuje jednotlivé informace k tématu, které si zvolil. Informace zde 

čerpá z odborné literatury. Veškerá použitá literatura musí být uvedena v seznamu použité literatury. 

Praktická část, zde by měl student převést zjištěné informace do praxe, vyjádřit své názory, 

analýzy, rozbory, šetření, srovnání a nové poznatky. 

 

Zadání maturitní práce: 

 

Při zadání tématu písemné maturitní práce student potvrdí svým podpisem, že byl seznámen (se): 

- zadaným tématem 

- náležitostmi písemné maturitní práce 

- požadavky na formální úpravu práce 

- termíny konzultací a průběžných kontrol stavu zpracované práce 

- konečným termínem odevzdání písemné maturitní práce (v případě neúspěchu a při špatném 

vypracování maturitní práce, kdy žák dále nepostoupí k maturitě, nebo nesplní obhajobu 

maturitní práce, je následně seznámen s náhradním termínem odevzdání přepracované 

maturitní práce). 

 

 

Hodnocení: 

Vedoucí a oponent maturitní práce zpracují jednotlivě písemný posudek maturitní práce. Posudky jsou 

předány žákovi a členům zkušební maturitní komise nejpozději 14 dní před termínem obhajoby 

maturitní práce. 

 

Práce musí být původním autorským dílem, jinak nesplňuje zadaná kritéria hodnocení. 

 

PÍSEMNÁ ČÁST (max. 25 bodů)  

Kritérium  Body  

1. Přehledná struktura práce (úvod, hlavní část, závěr, 

přílohy, obsah)  
max. 3 body  

2. Dodržení formálních náležitostí (typografické 

zpracování, gramatická správnost, citace) 
max. 4 body  

3. Zpracování tématu, věcná a odborná správnost 

(odborná terminologie, analýza problematiky 

v teoretické a praktické rovině) 

max. 7 bodů  



 
 

 19 

4. Vlastní přínos žáka (inovace, kreativita, individuální 

přístup)  
max. 5 bodů  

5. Práce s odbornými zdroji (odborná literatura, 

internetové zdroje, správné citace)  
max. 3 body  

6. Celkový dojem a přehlednost textu  max. 3 body 

 

 

 

ÚSTNÍ ODBORNÁ OBHAJOBA + PREZENTACE (max. 25 bodů)  
 

Kritérium  Body  

1. Struktura a přehlednost prezentace (úvod, hlavní 

část, závěr)  
max. 4 body  

2. Orientace v tématu, schopnost vysvětlit klíčové 

části práce  
max. 6 bodů  

3. Odpovědi na dotazy komise (věcnost, schopnost 

reagovat)  
max. 5 bodů  

4. Prezentační dovednosti (řečnický projev, 

vystupování, neverbální projev)  
max. 5 bodů  

5. Dodržení časového limitu a formálních pravidel 

(bez pomůcek)  
max. 2 body  

6. Celkový dojem z obhajoby  max. 3 body 

 

 

Celkové hodnocení práce 

 

50  -  43 bodů          Výborný 

44  -  36 bodů          Chvalitebný 

37  -  30 bodů         Dobrý 

29  -  22 bodů         Dostatečný 

21 a  méně              Nedostatečný 

 


